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PROCES-VERBAL, 
Încheiat azi: 24  iulie  2019 

 
cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local Leleşti, Județul Gorj 

 
 
 
                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară publică de către  doamna Drăgan Ileana-
Monica, Consilier principal in cadrul Primariei Comunei Lelesti, in lipsa motivata a 
Secretarului Comunei Lelesti, domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent un 
numar de  10 consilieri locali în funcție, lipsă fiind domnul Rotaru Dumitru-Adrian. 

Președinte de ședință este domnul Mărgulescu Nicolae. Participă la ședință domnul 
Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești si doamna Dragan Ileana-Monica, 
Consilier principal in cadrul Primariei Comunei Lelesti, Judetul Gorj. 

Președintele de ședință, domnul Mărguluescu Nicolae întreabă membrii Consiliului 
local Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința ordinară anterioară din data de 26 
iunie  2019, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 10 voturi 
,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, propune aprobarea ordinii de zi 
a ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 110 din 
17.07.2019. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocați în ședință 
ordinară potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată la nr. 3908 din 17.07.2019. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1.  Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local Lelești, 
Județul Gorj cu nr. 12 din 20.03.2019 privind modificarea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Lelești, Județul Gorj. 

 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive.  

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurentiu aduce argumente in 
legatura cu modificarea Hotararii de Consiliu Local, explicand consilierilor ca a fost o masura 
impusa de catre O.C.P.I.Gorj, fara de care nu poate fi solutionata documentatia de actualizare a 
imobilului cu numarul cadastral 35194, inscris in cartea funciara nr.35194 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru” din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea indemnizației lunare de care 
beneficiază consilierii locali din cadrul Consiliului local al Comunei Lelești, 
Județul Gorj 

 



 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive. 
 

Discuții: 
Doamna Dragan Ileana-Monica aduce la cunostinta consilierilor locali ca incepand cu 

luna iulie, anul 2019, au dreptul la indemnizatia lunara doar daca participa la cel putin o 
sedinta  a Consiliului Local si o sedinta a comisiei de specialitate pe lună, desfasurate in 
conditiile legii. 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru” din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

3. Informare privind ducerea la îndeplinire a hotărârilor adoptate de 
Consiliul local Lelești, Județul Gorj în trimestrul II al anului 2019. 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă informarea. 
Nu sunt discuții. 
 

4. Raport privind activitatea desfasurată de asistenții personali ai persoanelor 
cu handicap grav în semestrul I, anul 2019. 

 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă raportul. 
Nu sunt discuții. 
 
5. Raport privind modul de soluționare a petițiilor înregistrate pe 
semestrul I al anului 2019. 

 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă raportul. 
Nu sunt discuții. 
 

           6. Diverse 
 

          Discuții: 
Consilier local, domnul  Balan Radu: ,,A crescut circulația mașinilor de mare tonaj pe 

magistrală. Acesta a identificat  numarul de inmatriculare al acestor masini de mare tonaj, 
ca fiind GJ-01-HAU GJ-02-HAU, iar indicatorul montat in capatul satului Lelesti nu este 
totdeauna respectat”. 

Primarul Comunei Lelesti, Judetul Gorj sustine ca  trebuie menținut indicatorul care 
interzice accesul mașinilor de peste 10 tone pe drumul comunal respectiv. 

Consilier local, domnul Popescu Gheorghe: ,,Vizavi de problema indicatoarelor din 
localitate. Acesta considera ca drumul judetean, proaspat reabilitat, va avea de suferit odata 
cu tranzitarea acestuia de catre masinile de mare tonaj. Acesta  sustine ca daca ar fi solicitat 
sprijinul sefului de post din localitate, de catre autoritatile locale, situatia ar fi remediata. ” 

De asemenea, domnul Popescu Gheorghe sustine ca pe raza localitatii circula frecvent un 
scooter cu viteza de 120 km/ora. 

Primarul Comunei Lelesti sustine ca va incerca remedierea situatiei și cat mai urgent va 
inainta o adresa catre Postul de Politie din localitate. 

Consilier local, domnul  Baleanu Ion-Emil: ,,Domnule Primar, am putea face un 
protocol cu autoritatile locale din Comuna Runcu, mai exact cu Politia Locala ”. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,Da, sunt de acord, cat mai curand  
vom demara demersurile in acest sens”. 

Consilier local, domnul Mihuțoiu Ion: ,,As dori sa cerem inregistrarile video ale 
camerelor de pe raza localitatii. In acest fel, am  putea vedea numerele de inmatriculare ale  
masinilor de mare tonaj care tranziteaza localitate.” 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,Vom lua masuri in acest sens, in 
perioada urmatoare”. 



Consilier local, domnul Popeanga Ion: ,, As vrea sa ridic o problema importanta, aceea 
a combinelor care vin din exterior. Afost stabilit un pret care ulterior nu a fost respectat”. 
Acesta dă ca exemplu, un anume primar din Judetul Olt, care a facut un target, recoltarea 
facandu-se cu o anumita suma fixa, care nu poate fi depasita. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,O să avem in vedere problema 
solicitata de dvs. si poate, pe viitor, vom urma exemplul primarului din Olt”. 

Nu mai  sunt discuții. 
 

            Președintele de ședintă, domnul Mărgulescu Nicolae: ,,Ordinea de zi fiind epuizată 
declar închisă ședința ordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
 
 
                 Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                              Secretar,     
                 MĂRGULESCU NICOLAE                           MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


